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Espécie do Expediente: "REVOGA O ART.12 DA LEI N°.1.326/96 QUE, "INST

TUT NORMAS E REQUISITOS PARA CONCESSAO DE ALVARAS A ESTABELECIMENTOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Oficio GAB n° 266/98 Guaiba, 13 de julho de 1998

Senhor Presidente

Honra-nos, ao cumprimenta-lo, encaminhar a Vossa Senhoria e demaisg
componentes do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n° 031/98, que “revoga o Art. 12 dag
Lei n° 1.326/96”.

Ao ser elaborada, a Lei n® 1.326/96, de uma certa forma, atingiu direito adquirido
de quem ja estava estabelecido e trabalhando dentro do perimetro abrangido pela mesma.

Até€ a presente data, a Lei em questdo nédo foi implementada, o que significa dize'rCL
que, se ha algum estabelecimento comercial do ramo, localizado no perlmetro vedado por aquela >
legislagdo, nenhum problema aconteceu ou pode vir a acontecer, em prejuizo aos demais comerciantes @
do ramo. Néo se tem noticia de favorecimentos a uma ou outra funeraria, por ser esta ou aquela mais E
proxima de hospitais ou de clinicas médicas.

Assim, € de se revogar o artigo 12 da Lei n° 1.326/96, para garantir o direito dos &
estabelecimentos ja existentes na ocasido e para limitar ao perimetro estabelecido, as futuras instalagdes &
de casas do ramo.

/portal/autentici
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Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe vot8s
de estima e consideragio
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Atenciosamente

] f?‘felto Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Projeto de Lei n° 031/98

Revoga o Art. 12 da Lei n° 1.326/96 que, “Institui Normas e
Requisitos para Concessio de Alvarids a estabelecimentos
prestadores de Servigcos Funerarios e da outras providéncias”.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEL

Art. 1° Fica revogado o Art. 12 da Lei n°® 1.326, de 22 de julho de 1996.

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB
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JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretario Municipal de Administrac¢io e Recursos Humanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDD A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAD 1°93-1996
ESTADO DO RIO QRANDE DO BUL

L LEI N9 1326/96

"INSTITUI NORMAS E REQUISITOS
PARA CONCESSMO DE ALVARAS A
ESTABELECIMENTOS PRESTADORES
DE SERVICOS FUNERARIOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

JOAO COLLARES, Prefeito Municipel de Guaiba.

DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB

FACO SABER, que a C&mera Municipal aprovou e eu ga

e

ciono e promulgo a seguinte LEI: %
=

g

>

ARTIGO 192 - A localizagdo de estebelecimentos funerérios oba%a
cerada a uma distlncia ndo inferior a duzentos (200) matrns de outro gp
g8nere, bem como obedecerd a mesma distfincia de hospitais, casa gd
(@]

sallde @ clinicas da cidade. g
S

S

(o))

ARTIGOD 29 - A razdéo social (e, ou nome de fantasisa) destes et
belecimentos n&o deverd associar ou lembrar a rezado mocial de hos iéa
is, casas de sailide ® clinicas de cidade. %
E_

ARTIGD 39 - U Executivo Municipal na forma da Lei discipli §

@ fiscalizaréd os servigos funerérios.

ARTIGD 492 - £ vedado ans eséabelecimentos prestadores de s
cos funerarios:
Paragrafo 12 -~ Efetuar, acobertar, participar

remunerar o0 agenciamento de funerais e de cad&veres, bem como

3
PLE, 0311998 - AUTGRIA: Executiv@Municipal 3

VEB’[FIgUEé AUTEI\ﬂ'_ICIDADE E
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Dy
bIGO DO-DOCUMENTO: 023776=-  -CHAVE DEMERIFICACAO

plantdes ou oferecer servigos afins em hospitais, casas de salde,

nicas médicas, delegacia de policia e poste da Brigads Militar.

"+ Paragrafo 22 - Deverfdo os estabslecimentos deE.

acima (12), agenciamento destes servigos através de funcionarios[]

prioe ou funcionarios de quaisquer instituigdo pGblica, hospitalat ou
|
afim. :



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAD 193-1996
ESTADO DO RIO QRANDE DO BUL

4

% A\,

Paréagrafo 32 - Cobrar valores ponetarios padroniza-
dos acima do estabelecido pelo Orgéo competente designado pelo Execu-
tivo Municipal.

Paragrafo 42 - Exarcer em sau ponts comercial qual
quer outra atividade que n&o seja a prestagdo de servigos funerérios'
a afins,

ARTIGOD 52 - A alteragdc da rezd@o social montida no alsaréa. . de
licenga jé expedido st serad permitida nos cados de cucess3o previstos!

no Coédigo Comercial Bresileiro.

ARTIGO 62 - Os estabselecimentos de servigos funerarios devem:
manter sempre em estoqua no minimo dois tipos de urnas mortuérias pa-

ra atender a comunidade, estes tipos deverdo ser padr&@o I, simples

@
(]

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB

do padr&o II especial.

ARTIGO 79 - Us eatabelecimentos de servigos funeririos deverdd
manter planté@es, de comum acovrdo com seus congfneres fora do horédrio

comercial, bem como em dias de feriado e finaia de samana.

ARTIGOD 892 - - uaisquer infragao por parte dos estabelecimentos
prestadores de servigos funerérios anos artigos constantes nesta Lei
acarretarad em multa de 10 (dez) VRM acs infratores devendo esta mult

ser paga num prazo maximo de 10 (dez) dias.

TENTICIDADE EM Rttpsﬁ[wmu.c.amargquaib‘a.rs.§ov.br_/portal/aﬁteﬁhcidadepdf

T
Q.
ARTIGO 92 - A nulta acima estabelscida, duplicar? de valor k]
>
casn de roincidéncie de infrasg&@o e provocard a cassagfo do respectiy
>
alvard de funcionamento em caso de uma terceira infracédo, 5
g
Ll
ARTIGO 109 -~ Os estabelecimentos de servigos funerédrios daveﬁ%
O
possuir veiculo adequado, devidamente adaptado para tal servigo fung
2
rério devidamente registradn em nome da empresa ou de seus proprletz :
L <
rios. 3 %
—
8
L EIJ E_j
ARTIGO 112 - Ditas empresas deverao por ocasido do pedido @97

concesséo de alveré, estarem devidamente registradas na forma da L3

Federal e cumprirem rigorosamente os itens constantes na preaent:_f
LEI,

ARTIGO 129 - Os estabelecimentos de servigos funerarios que

CODIGO DO DOCUMENTO: 023776
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTALE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-196
ESTADO DO RIO QGRANDE DO BUL

encontrarem-se em funcionamento antes da entrada em vigor desta Lsi,
ter&o um prazo déximo de 9C (noventa) dias para regularizarem a sua
esituagdo, enquadrando-se no qus gestabelece a presente Lei sob pena

de cassagdo imediata do alvaréd de funcionamento,

ARTIGO 132 - Eata Lei entrard em vigor na data de sua publi

cagdo, revogadas as disposigtes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 22 de julho de 1996.

Prefeito Municipal

Requistre-se e Publigue-se:

1; 5&/
IS GOULART

Séc. Nun. da Adm. e Rsc. Humanos

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 12 de agosto de 1.998.

Sr.Presidente:

Ao analisar o Projeto de Lei n? 031/98, vimos

apresentar um Substitutivo, ao mesmo, visando melhorar a presente Lei.

Atenciosamente

/)

A }*«/

C - 7,

70 f i
Comissao de Judgtiga e Redagao

Tlmo. ST

Ver.Graciano Pacheco
M.D.Presidente da Camara Municipal
Guaiba RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI N¢ 031/98

Cria §Unico, ao Artigo 1° da Lei '
n21.326/96 que "Institui Normas e'
Requisitos para a Concessao de Al-
varas a Estabelecimentos Prestado-
res de Servigos Funerarios e Da '
Outras Providéncias".

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu '
sanciono e promilgo a seguinte

LEI:

Art.12.- Cria §0nico ao artigo 1° da Lei n21.326/
96 que, "Institui Normas e Requisitos para a Concessao de Alvaras a Esta
belecimentos Prestadores de servigos Funerarios e Da Outras Providencias
que passa a ter a seguinte redagao:

"Artigo 1°.—- A Localizagao...

§inico — Os estabelecimentos de Servigos Funerarios em'
funcionamento, que encontravam—-se dentro do Ra
io de 200(Duzentos) metros de outro estabeleci
mento congénere, de hospitais, Casa de Saude e
Clinicas da Cidade, antes da entrada em vigor'
desta Lei, nao estao sujeitos ao Caput deste °
artigo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02

data de sua '

.22 . — Esta Lei entrara em vigor na

~ -

disposigoes em contrario.

publicagao, revogadas as
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, €m........cccuveennn.
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NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

pal de Administragao e Recursos Humanos

CASTRO RODRIGUES

JOAO BATISTA
Secretario Munici

Registre-se e Publique-se




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacao

Parecer N.°
PROCESSO No U351 / 15
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

SoLIGTA FPARCCET r’/dm'm(c DA CASA.

2 ' ‘L“ \)'!
Sala das Comissdes, em ,/,.{‘/Lm/.);

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB

“presidente o Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER Ne 019/98
"PROJETO DE LEI QUE REVOGA O ARTIGO 12 DA IEI

N¢ 1.326/96 QUE INSTITUI NORMAS E REQUISITOS
PARA CONCESSAO DE ALVARAS A ESTABELECIMENTOS

. om
PRESTADORES DE SERVICOS FUNERARIOS'. g
Q
N
S
3
a
O Executivo Municipal, atraves de pPOJeto—deg
lei 031/98, pretende, em sintese, revogar o artigo 12 da Lei 103§
N~
dec. 22 de julho de 1996, tendo em vista que este dispositivo fe%
re o principio constitucional do Direito Adquirido. §
~ a [ee]
A Comissao de Justiga e Redagao, ao apre01§P3
o projeto, apresentou emenda substitutiva que, em vez de revég r
o artigo 12, acrescenta um paragrafo ao artigo 12 da referida §e ,
Q
solicitando parecer juridico sobre a materia. 3
Trata-se de matéria de CompetenC1a leglslag a

D >

municipal, como se infere do artigo 62, inciso XXIV, da Lei Or

-.ll_l

i

o

ca Municipal. Nao ha vicio de origem, eis que o projeto foi
ciado pelo Executivo Municipal.

Embora sendo questao de merito, € de se sa®bi

|3

(e}

tar que a revogacgao do artigo 12 da Lei 1.326/96 como previst

o o W

WwWWw. camaraguaiba.rS:gowbr/p

projeto original em apreciagao implica no afastamento da for%

ip

coercitiva dos demais dispositivos da referida lei aos estab@l
t

CHAVE DEVERIFICACAO DE IN"EEGRIDADE: BA9

i
0

(oF

NTO: 0237760

mentos de servigos funerarios que a antecedem, o que sera ev

a

(0]

com a emenda substitutiva apresentada pela Comissao de Justii

Redagao.

5

Assim sendo, e entendimento desta assessgr
juridica que nada obsta a apreciacgao do projeto pelo Plenari

E o parecer.

PLE 031/1998 - AL@I’OF@A: Execﬁtlvo uni
VERIFIQUE A AUTENHCIDADE EM https

Fi[a] CODIGO DO DOCUME

Assessor Juridico
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CAMARA MUNICIPAL DII GUALBA

Comissio de Justica ¢ Redacio

Harecer N

PROCESSO NY &3 9<%
(
QEQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a mualéria conlida no presenle procesgo, opina

df,

Eavon AVELMENTE Ao Fr’h}]& T0 C/ O SUBSTITUTIVD APRE Wy
TADD  PeLA  (COMISSAD D¢ ”dui Ti(A € REUDAGAD @ue VI
PaeserVAll o DrE(To ADQUIRIDO  RELOS BLTAGELEU HONT

FUNBRAIRIOS ETAGELE(IDOS ANTES DA L@ ATUAL .

.. %
Sala das Comissoes, em /7‘ %,Ct

-

/),

Helator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO N.¢
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

-

C -1’, ‘;. / [ {4 / { \

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB

Frendente” T Reiator
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CAMARA MUNI(IPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servio Pablico

Parecer N.©
PROCESSO N.2 )’f//f
REQUERENTE
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina
v .
' 4
‘/&'l'vwlu“i,“‘li( 2% //’“”’y“bfﬁ’ W o < n/Ju\. xtu:/‘
L\Jw,\,/ )/\ ,«’, /A(—JAZLL[& “< /L‘d‘“;'f
of tpindien 9

'y,
Sala das Comissdes, em / 75

unicipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa do Pedido de Vistas

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

No entendimento da Bancada do Partido
dos Trabalhadores, com assento nesta Casa, nao ha motivos
para revogagao do art. 12 da Lei 1326/96, pois a mesma de-
termina um prazo para que a Situagao dos comerciantes do
ramo funerario se adequassem a legislagao em vigor. Com re-
lagao a emenda proposta pela Comissao de justica e Redagao,
2 mesma nao faz sentido uma vez que direito adquirido e fa-
cultado ao cidadao e nao a estabelecimentos comerciais, sal-
vo melhor juizo.

Tendo em vista a propria justificativa
apresentada pelo Poder Executivo ao pedir a revogagéo do
art. 12 que diz: " Nao se tem noticia de favorecimentos a
uma ou outra funeraria por ser esta ou aguela mais proxima

de hospitais ou clinicas médicas."
Cabe ao Executivo Municipal cumprir a

lei existente e nao fugir de sua responsabilidade modifi-

cando-a.

/’%ﬁ)’

o crz/ 4

R DABANCADA DO Pt
BUNICIPAL g GUAIRA-RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

REDACAO  FINAL
Projeto de Lei n2 031/98

Cria §0nico, ao artigo 1° da Lei
n?1.326/96 que "Institui Normas e'
requisitos para a Concessao de Al-
varas a Estabelecimentos Prestafio-
res. de Servicos Funerarios e Da '

Outras Providencias".

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu san—
ciono e promilgo a seguinte

LET:

Art.1°—Cria §0nico ao artigo 1° da Lei n°1.326/96 '
que, "Intitui Normas e Requisitos para a Concessao de Alvaras a Estabele
cimentos Prestadores de Servigos Funerarios e Da Outras Providencias"
que passa a ter a seguinte redagao:

"Artigo 1°.-A Localizagao...

§0nico — Os estabelecimentos de servigos funerarios em funciona
mento, que encontravam-se dentro do Raio de 200(Duzen-
tos) metros de outro estabelecimento congénere, de hos
pitais, Casa de Sa@de e Clinicas da Cidade, antes da °

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3A9448E2CE427591D40D48326222C4AB

entrada em vigor desta Lei, nao estao sujeitos ao Ca-'
put deste artigo."
Art.2°-Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu-'

blicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, ©M...cueeneenennennennenannnns

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
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REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Joao Batista Castro Rodrigues
Secr.Municipal de Administracao e Recursos Humanos P




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DOSUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFN"_115/98. [/
kM. 03 / 09/ 1998.

Senhor Prefeilto:

Cumpre-nos encaminhar a V.Sa. a Redagao final do
Projeto-de-lei n®.031/98 que '"Cria parégrafo unico, ao artigo '
1?2 da lei n?. 1.326/96 que "Institui normas e requizitos pa
ra a concessao de alvaras a estabelecimentos prestadores de '
servigos funerarios e da outras providéncias.", em sessao plené
ria recentamente realizada.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar
-nos se sancionado for o projeto, uma cbpia da lei corresponden
te para integrar os arquivos de nossa secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

respeitosamente.

@fﬁj

Ver.Antonio c¥aho Pacheco
P TE
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Ilmo.Sr.

Dr. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
NESTA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023776
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